ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG BẠCH SAM

Số:       /UBND-VHXH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bạch Sam, ngày       tháng        năm 2024

V/v thực hiện Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày

23/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về

tuân thủ quy định pháp luật và tăng cường

bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo

 cấp độ

Kính gửi: Các đồng chí Trưởng các ngành, đoàn thể, CBCC phường.

Thực hiện Công văn số 554/UBND-VHTT ngày 12/4/2024 của UBND thị xã

Mỹ Hào về việc thực hiện Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 23/02/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về tuân thủ quy định pháp luật và tăng cường bảo đảm an toàn hệ thống

thông tin theo cấp độ; UBND phường yêu cầu:

1. Các ngành, đoàn thể, CBCC phường triển khai thực hiện đồng bộ các

giải pháp sau:

- Các đồng chí Trưởng các ngành, đoàn thể phường, cán bộ, công chức, viên

chức thực hiện nghiêm túc quy định của pháp luật về công tác bảo đảm an ninh mạng

và Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 23/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ, phải luôn xác

định công tác bảo đảm an ninh mạng là nhiệm vụ trọng yếu, thường xuyên.

- Thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn thông tin trong hoạt động của ngành,

đoàn thể mình; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND phường, Chủ tịch UBND thị

xã và pháp luật nếu để xảy ra mất an toàn thông tin, lộ lọt, thông tin, dữ liệu cá nhân,

bí mật Nhà nước.

- Sử dụng thường xuyên, hiệu quả các nền tảng hỗ trợ bảo đảm an toàn thông

tin do Bộ Thông tin và Truyền thông cung cấp nhằm từng bước chuyển đổi số các

hoạt động quản lý Nhà nước và thực thi pháp luật về an toàn thông tin mạng trong

phạm vi quản lý; bố trí kinh phí theo đúng quy định của pháp luật để triển khai thực

hiện có hiệu quả công tác bảo đảm an toàn an ninh mạng.

2. Công chức Văn hóa xã hội

- Tổ chức tuyên truyền, đôn đốc các hoạt động liên quan đến công tác đảm bảo

an toàn an ninh mạng để thúc đẩy việc triển khai đồng bộ, toàn diện công tác đảm

bảo an toàn thông tin mạng tại các ngành, đoàn thể trên địa bàn phường.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của tỉnh, Công an thị xã và các cơ quan

có liên quan thực hiện kiểm tra việc tuân thủ quy định của pháp luật về an toàn thông

tin tại các cơ quan, tổ chức Nhà nước; các doanh nghiệp triển khai, cung cấp các

dịch vụ viễn thông, các nền tảng số phục vụ chuyển đổi số, phát triển Chính phủ điện

tử, Chính phủ số, kinh tế số, xã hội số.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng thống kê UBND phường hoàn thiện các

phương án đảm bảo an toàn an ninh mạng theo Quyết định số 107/QĐ-STTTT ngày

17/10/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh.

- Triển khai cài đặt phần mềm diệt virus cho hệ thống máy tính của cán bộ,

công chức thuộc Đảng uỷ, HĐND, UBND phường.

3. Văn phòng thống kê UBND phường

Phối hợp với Công chức Văn hóa xã hội triển khai thực hiện các biện pháp bảo

đảm an toàn an ninh mạng đối với hệ thống thông tin đang được sử dụng tại phường,

đảm bảo duy trì kết nối với mạng Truyền số liệu chuyên dùng và Nền tảng giám sát

an toàn thông tin mạng (SOC) của tỉnh để kịp thời phát hiện, khắc phục sự cố về an

toàn an ninh mạng.

4. Công chức Tài chính - Kế toán phường

Tham mưu UBND phường cân đối, bố trí nguồn kinh phí để triển khai thực

hiện có hiệu quả công tác bảo đảm an toàn an ninh mạng tại UBND phường.

5. Công an phường

Chủ trì, phối hợp với các bộ phận có liên quan thực hiện kiểm tra, kiểm tra việc

tuân thủ quy định của pháp luật về an toàn thông tin tại phường; các doanh nghiệp

triển khai, cung cấp các dịch vụ viễn thông, các nền tảng số phục vụ chuyển đổi số,

phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số, kinh tế số, xã hội số.

Yêu cầu các đồng chí Trưởng các ngành, đoàn thể phường, CBCCVC triển khai

thực hiện nghiêm túc nội dung Công văn này./.

 Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch

UBND phường;

- Các ban, ngành, đoàn thể, ĐTT phường;

- Lưu: VP, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Ngọc Chiến

		2024-04-16T16:27:44+0700

		2024-04-16T16:35:17+0700

		2024-04-16T17:08:16+0700

		2024-04-16T17:08:16+0700

		2024-04-16T17:08:16+0700

		2024-04-16T17:08:16+0700